dam felicis memoria virginem , sororem Theodori Metensis Episcopi , & Heinrici postmodum Ducis Bavariae , consortem regni factam , quasi in matrimonium sibi copulavit , quam tamen voto castitatis quætriq; placuerat , nunquam cognovit , sed ut sororem dlexit . Vide litteras Eugenij PP. de Canoniz. S. Henr.

Ibid. W O T E L O L F U S .] In diplomate S. Henrici , dato merseburgi , anno regni primo , Christi v. r. 1002 , 5. Kal. Augusti , Indict. 15. appellatur Wodilulfus , fuitque inter eos Principes , qui octavo Kal. Augusti in festivitate S. Iacobi , Regi Henrico occurrentes merseburgi , cundem acclamatum ibidem suscep- perunt , collaudarunt , collaudato manus singulis per ordinem dederunt ; redditisq; manibus fidem suam per sacramenta promiserunt ; fide promissa regem corona- runt , ut scribit Adelboldus , licet neque ab illo , neq; à Ditmaro lib. 5. nominetur : nihilominus occurril- se Henrico cum ceteris Episcopis Saxoniæ Wote- lolum , liquidò ex his laudati diplomatis verbis col- ligitur : Vir venerabilis Wodilulfus , Osnabrugensis videlicet Ecclesia Episcopus noster q; fidelis , serenitatis nostræ clementiam adiens postulavit , ut eidem Ecclesia sua immunitatis & libertatis nostræ præceptum fieri mandaremus . Cujus petitioni assensum præbet Hen- ricus , decernitque , ut nullus Index publicus , neq; alia qua judiciaria potestas , sive Missi Dominici , loca illius Episcopatus ad placita habenda , vel feda exigenda , aut paratas faciendas , vel fidejussiones tollendas , aut fer- vos vel liberos , sive liddones , & eos qui censum per sol- vere debent , quod Mandshatt vocatur , ad pontem re- stauran-

statuandum aut corrigendum ullo unquam tempore
astringendos ingredi valeant. Permittit etiam Rex
Episcopo in eodem loco Osnabrugensi mercatum habe-
re, & monetam publicam instituere & teloneum seu
vectigal inde accipere, ut prolixius in ipso diplomate
videre est, quod habetur integrum in Monumentis
Paderbornensisibus postremæ editionis pag. 237. Ert-
mannus notat Wotelofum decepsisse an. 1002. 3 Non-
nas Aprilis, alij ipsis Nonis April. anno 1003. Sed
hæc auctorum discrepantia erroris suspicione non
vacat. Anonymus noster hoc ipso anno 1002 defun-
ctum tradit: sed cum diem non exprimat, veri est si-
mile exeunte anno hominem exuisse. Ditmarus lib.
7. pag. 225. Nonnenum & Othilulfum appellatum
scribit, si tamen locus non est ab amanuensibus
corruptus.

Ibid. THEIMARUS.] Venerabilis sancta Afne-
brugensis Ecclesia Episcopus, servus sancti Mauritiū in
Magdaburg, & prius utilis Moguntia & Aquisgrani
Præpositus, (Ditmär. l. 7.) Wotelofi Episc. successor,
ordine XIII: cuius vitam & res gestas singulari vo-
lumine descriptas in ecclesia Collegiata S. Joannis
Baptistæ Osnabrugæ ætate sua extitisse Erdmannus
testatur in MS. catalogo Episcoporum Osnabrugens-
ium: ex qua vita historia refert Theimarum in pro-
vincia Orientalium Saxonum ortum, Magdeburgi
litteris moribusque bonis imbutum, Canonicorum
primariae ædis numero adscriptum, sacrisque à Gisi-
lero initiatum, in Moguntinæ & Aquisgranensi deinde
Ecclesia Præpositi munere egregie perfunctum, à

322 NOTÆ IN VITAM

divo Henrico Augusto infulâ Osnabrugensi an. 1003
 donatum fuisse; atque istic templum sancti Johannis
 Baptiste honori anno 1011 construxisse, idque Ca-
 nonicorum sub Preposito ac Decano viventium col-
 legio auctum, prædijs ac vestigibus liberaliter do-
 tasse; vitam denique præclarè sancteque actam con-
 simili exitu clausisse anno 1023, 17. Kal. Maji: cùm an-
 nis ante obitum aliquot oculorum usu privatus, *inte-*
riori oculo eò lucidius radiante, fontem totius lucis
Christum indefesso labore contemplatus exinde fuisse;
 Ditmaro teste lib. 7. Erdmannus sepultum tradit in
 æde principe Osnabrigi ante aram SS. Crispini ac
Crispiniani Martyrum, ejusdemque Ecclesiae Pa-
 tronorum.

Num. XIII. Diploma S. Henrici, quod Re-
 thario Episcopo datum hoc inciso tradit auctor, ex-
 stat integrum in alterâ Monumentorum Paderbor-
 nensium editione pag. 236. De *Delchana* flumine
 consule eadem Monumenta pag. 49. ubi etiam *Del-*
lina & Delbna in diplomatis, ac vulgo *Dalcke* nomi-
 natum invenies.

Num. XIV. OBVIUS FUIT EPISCOPUS.]
 Diplomatis Henriciani mentionem feci pag. 302. il-
 lud tibi integrum exhibent Monumenta Paderbor-
 nensia pag. 236.

Ibid. HERMANNUS DUX SUEVIAE.] Hic
 consilia juvenum sequendo, & spem vacuam tenendo,
 ex ira se positus fuerat: plurimis interim cladibus fra-
 tus, tandem se in semetipsum recollegit, & in solenni-
 tate sancti Remigij Brusella, (oppidum est diœcesis
 Spi-

Spirensis) Regi obviam venit, nudisq; pedibus cum fidis intercessoribus Regi se representat, pro male commissis veniam petit, pro bonis suis per regium donum possidendis gratiam querit, pro his impeirandas humo tenuis genua flebit. Eo tamen tenore in gratiam recipitur, ut Argentinensis Ecclesia ad pristinum statum ex detrimentis suis per illum reformatur. Quid Hermannus non renuit, sed iussu & consultu Regis Abbatiam sancti Stephanii, in recompensationem detrimenti a se illati, dicta Ecclesia tradidit. Hac conditione firmata, per manus & sacramenta Regis efficitur, & sic se contentionem male coepitam finisse letatur. Adelboldus ad an. 1002. Chronicon tamen Hildesheimense ad an. 1003 refert, Hermannum Alemannorum Ducem Regis potestatis subdidisse, & interventu Regina in suo honore permanisse. Sed Adelboldo fides hic potior habenda, cuius etiam ad an. 1002 sunt ista: *Rex à Bavaria in Franciam reversus, Frankenfort Nativitatem Domini celebrat, multorum legationes suscipit, legatos cum munib; & responsis dignis remittit. Hermannus etiam jam ante jugum patinesciis, eidem celebrationi interfuit, &, ut oportuit, per omniaregias majestati obediens fuit.* Cetera de Hermanni Ducis natalibus, conjugio, morte & successore, jam notavi ad num. XI. pag. 315. & seq.

Ibid. *DUCATUM BAJOARIÆ DANS HENRICO.*] Bajoariæ Ducatum cum hasta signifera anno demum millesimo quarto Ratisboneæ adeptus est *Henricus Luxemburgicus* 21 Martij D. Benedicti festo, ceu Ditmarus l. 6. & Adelboldus pag. 446 testan-

testantur: cùm jam antea rebelles fracti, *Ernestus* captus, *Bruno* Regis frater ipse gratia recuperandæ ad *Giselam* sororem regemq; affinem se contulisset; *Henricus Marchio Bertoldi filius*, rebellium antesignanus, captis eversisque munitamentis, à socijs desertus fortunisque omnibus exutus, an. 1004 *Mersburgi* more habituq; pœnitentis excunte mense Februario Regis se arbitrio permisisset, sub militari custodia haberi jussus *Gibikenstenij*, quod castrum erat in ditione *Tagmonis Archiepiscopi Magdeburgensis*, diversum à *Witgensteinio* quod scriptor Annalium Boicorum & alij inculcant. Primam igitur à lido obsequioque Regis deficiendi occasionem cauissamque hanc arripuit *Henricus Marchio*, quam *Ditmarus* & *Adelboldus* prodidere, quod sibi ducatus *Bavariz*, quem jam olim anno 983 ab *Ottone III* Imp. administrandum acceperat, & anno sequenti *Henrico Ducis* in gratiam recepto rursum cedere coactus fuerat, ab *Henrico* jam rege creato contra pollicitationem saepius factam negatus esset. Hinc armata Regem an. 1003 sumpta, tractique in partes Poloniæ ac Bohemiæ Duces, *Ernestus Marchio*, *Sigfridus Comes*, & quod erat acerbissimum, ipse Regis frater *Bruno*, qui felicibus fratris actibus invidens, multas ei injurias inferebat: is tamen anno 1004 circa Kalend. Aprilis in oppido *Schanga cum Ungarie* intercessoribus Regi presentatur, & ab eo sibi data gratia, misericorditer suscipitur: ut scribit (qui eousque cum *Tagmone Magdeburgensi* Regem in Italiam contra *Arduinum* tendentem prosecutus fuerat) *Ditmarus*

marus lib. 6. *Henricus Marchio, Godescalci Frisigenensis Episcopi intercessione è custodiâ Civikansteinia liber dimissus sub finem mensis Septembris eodem an. 1004, exinde Henrico Cæsari fidus fuit. Uxorem habuit Gerbirgam, Bucconem & Ottонem fratres. Mortem Henrici annotavit Ditmarus lib. 7. & ex eo chron. MS. Saxon. ad an. 1017. his verbis : -*

Marchio Henricus, amit & meimes filius, longâ ageratazione vexatus, XIV Kal. Octobris, Orientalium decus Francorum obiit, & in septentrionali parte monasterij in Suinvordi civitate suâ positi, ab Episcopis tribus, Henrico (Wirtzburgensi,) Eberhardo (Bambergensi,) & venerabili Riculfo, extra ecclesiam, ut ipse petijt, juxta januam sepultus est. Hoc Cæsar in Misni periens multum doluit. Chron. Saxon. MS. ad annum 1015: Eila filia Lotharii de Waldike, mater Henrici Marchionis, uxor Bertoldi Comitis de Bavaria, 14 Kalend. Septembr. obiit, sepulta in monasterio, quod in Suinvorde ipsa construxerat. Anno 1021 Brecislanus Boemiae Dux Odalrici (ex Bosena concubina) filius, Juditham sororem Ottonis de Suinvorde, filiam sapienti Marchionis Henrici, de Monasterio ubi erudiebatur rapuit. Brecislans Dux obiit an. 1055. 4. Idus Januar. Juditha à Spitigno filio expellitur, moriturq; an. 1058: 4. Non. Augusti. Chron. MS. Saxon. Idem ad an. 1047: Otto Dux Suevorum obiit: in cuius locum Otto Marchio de Suinvorde, Marchionis Heinrichi & Gerberga Marchionis & filius surrexit, Chron. Hildesh. eod. an. Otto de Suinvorde Dux Suevorum 4. Kal. Octobr. obiit, & cum parentibus suis sepelitur.

326 NOTÆ IN VITAM

Ducatum ejus Rudolfus de Rin velden obtinuit. Chron. Saxon. MS. & Ursbergens. ad an. 1057.

Ibid. BRUNO.] Frater divi Henrici Cæsar is Sigefrido Augustano Episcopo defuncto successit anno 1006, & migravit è vitâ anno 1029 in profecto S. Georgij, ut testantur Wippo, Ursbergensis, Chronicum Hildesheimense, Chronicum Stederburgense à Meibomio editum, & Auctor Annalium Boicorum parte i. lib. 15. num. 29. & lib. 16. num. 15. ubi & epitaphium Brunonis descriptum invenies. Errat proinde Bruschius, qui anno 1009 Brunonem Sigefrido subrogatum, & anno 1031 defunctum scribit.

Num. XV. Synopsis diplomatica Henriciana, Reثارio Episcopo Corbeia anno regni sui quarto dati, heic satis accuratam exhibet anonymous noster, ut non sit operæ pretium istas litteras denuo describere. Ceterum Bökenvorda pagus nunc est ditionis Coloniensis, Ducatus Westfaliz; ejus bona pars fundorum hodieque spectat ad Canonicos Ecclesiaz Paderbornensis; partem quoq; prædiorum aliquam cum vicina mola aquaria possident Comites Retbergij: sed in amne Gisela piscatus jure gaudent Domini de Hörde / qui in propinquuo castro Wambett/ sive Schwarzenaben domicilium habent: ijsdem beneficio Corbeiensis ecclesiaz colonos aliquot istic loci obtinent; & judicio libero per constitutum à se judicem (Vrigravium vulgo appellant) Bökenvorda præsident: ijsdem annua ab ædituis & provisoribus redduntur rationes proventuum ecclesiaz, quæ Erveseniem olim respiciebat, nunc sui juris est parochia.

Anno

Anno 1236 Ind. X. *Gervinus de Bokenevorde* subscribitur testis in litteris *Godefridi Comitis Arnsbergensis*, quibus benefacit monasterio *Weddinghausano* Ord. Canon. Reg. S. *Northerti Arnserga*.

Ibid. ANNO MIX PRIDIE NON. MARTII. Ad eundem annum 1009 Chronicon Stederburgense : *Retharius Patherburnensis Episcopus obiit*. Chronicon Hildesheimense apud Duchesnium tom. 3. Anno 1009 *Retharius Paderbrunnensis Episcopus secundo Nonas Martij obiit*. Necrologium Herisense eodem die obitum *Retharij Episc. etiam adnotavit*, ut & MS. chron. Saxonie: in quo ad annum 992 etiam legitur *Retharius Ep. Patherburnensis*, cum undecim alijs Episcopis Halberstadiensis templi dedicationi interfuisse; velut etiam anno 1001, *Franconovordensi concilio in causa Gandesheimensi*, auctore *Tangmaro* in vita S. *Bernwardi* cap. 25. apud Suriū, pag 30. apud Browerum. Anno 1002. *Retharius Ep. Patherbrunnensis* accensetur lib. 5 à *Ditmaro & Adelboldo* iis, qui *Henricum* recens regem electum 9. Kalend. Augusti *Mersburgi* exceperunt. Anno 1005 Posita est in loco qui dicitur *Trotmanni magna Synodus*, ubi Rex Episcopis & omnibus praesentibus plurima questus est sanctae Ecclesiae inconvenientia, & communi eorum consilio hæc statuit deinceps prohiberi, & optimo nova institutionis decreto gravem peccatorum sarcinam relevare. Actum est hoc decre-
tum Nonis Iulij in conspectu Regis Heinrici, & conju-
gis ejus Cunigunda, & Archiepiscoporum Heriberti
Coloniensis, Lievizonis Bremensis, Thagmonis Magda-
burgens.